
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO N°026 DE 13 DE MARÇO DE 2013. 

"DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO 
ORÇAMENTO VIGENTE, E DÁ OUTRAS 
CORRELATAS PROVIDÊNCIAS". 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de 
suas atribuições legais que lhe confere o artigo 4 0 , da Lei Municipal N°. 2.169 
de 20 de dezembro de 2012. 

DECRETA: 

Artigo 1 0  - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar na li 
de meios em vigor no valor de R$ 365.387,45 (TREZENTOS E SESSENTA E 
CINCO MIL, TREZENTOS E OITENTA E SETE REAIS E QUARENTA E CINCO 
CENTAVOS) para atender as despesas na forma do detalhamento disposto no 
anexo 1. 

Artigo 2 1  - Os recursos necessários à execução do Crédito 
definido no. artigo 1 0  deste decreto, decorrerão do Superávit Financeiro 
verificado nas receitas pertinentes a Fonte de Recursos 0015 - FUNDEB, na 
forma do Anexo II, no valor de R$ 365.387,45 (TREZENTOS E SESSENTA E 
CINCO MIL TREZENTOS E OITENTA E SETE REAIS E QUARENTA E CINCO 
CENTAVOS). 

Artigo 3° - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE MARÇO DE 2011 

2 
-EPCNANØOOWVETÍA DE ALMEIDA 
PREFEITO MUNICIPAL 

SEPLAN/ACL 



Uè
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRA 

 GABINETE DO PREFEITO 

ANEXO 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ  
PROGRAMA DOTAÇÃO FONTE SUPLEMENTAÇÃO RECURSOS 

SUPLEMENTAR '  

20.11.12.361.0006.2.072  365.38745  
3.1.90.11 15 365.387,45  

TOTAL 365.387,45  

ANEXO II 

ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
Fonte - 0015 - RECURSOS FUNDEB 

Título 	 Valor R$ 	 Título 	 Valor R$ 

ATIVO FINANCEIRO('I) 	 PASSIVO FINANCEIRO (1) 

Saldo pI  exercício 	
R$2.699.509,07 	Restos a Pagar 	 R$2.334.121,62 seguinte 

Soma do Ativo Real 	R$ 2.699.509,07 	Soma Passivo Real 	R$ 2.334.121,62 

Resumo Geral 

ATIVO FINANCEIRO 	R$ 2.699.509,07 

PASSIVO FINANCEIRO 	R$2.334.121,62 

SUPERÁVIT 
FINANCEIRO 	R$ 365387,45 

186 

2 



J.
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

	

-• 	PREFEITURA MUNICIPAL 	DE BARRA DO PIRAÍ 
- GABINETE DO PREFEITO 

ANEXO III 

Demonstrativo do Saldo Remanescente de Recursos de Superávit Financeiro 

Fonte - 0015 - RECURSOS FUNDEB 

	

Superávit Verificado 	 365.387,45 

	

Créditos Adicionais - Presente Decreto 	 365.387 

Saldo Remanescente 

3 



Ri de Janeiro 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 
Relação de Restos a Pagar de 0110111900 a 3111212012 

Administração Direta 

Betha Sistemas 

Exercício de 2Ó13 

Página: 111 

Empenho Data Emissão Credor/Contrato de Dívida Fonte de Rec. Valor Devido Valor Liquidado Valor Pago Saldo 

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 

0000015112 0210112012 RBM PAES CONSTRUÇÃO LTDAME 0015 30.271,92 0,00 0,00 30.271,92 

0000893109 1310312009 LENI DA MOTTA MATHIAS DA SILVA 0015 49,85 49,85 0,00 49,85 

0001332111 0910512011 WS RIO SERVIÇOS TÉCNICOS 0015 5.33270 0,00 0,00 5.332,7ã 

0001388108 0310412008 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRADO PIRAI 0015 232,72 0,00 0,00 232,72 

0001889109 1910612009 LENI DA MOTTA MATHIAS DA SILVA 0015 27,36 27,36 0,00 27,36 

0002491109 1210812009 TOP LIM COMERCIAL DE V.R LTDA 0015 2.881,48 0,00 0,00 2.881,48 

0002492109 1210812009 TOP LIM COMERCIAL DE V.R LTDA 0015 632,52 0,00 0,00 632,52 

0002538109 1910'812009 ALG RIO COMERCIO DE PRODUTOS LTDA 0015 4.889,50 0,00 0,00 4.889,50 

0002672110 2810912010 M. DO CARMO COMÉRCIO E CONSTRUÇÃO LTDA- ME 0015 124.769,56 0,00 0,00 124.769,56 

0002788110 2111012010 C. A. MIRANDA MARQUES - ME 0015 101.893,72 0,00 0,00 101.893,72 

0002879112 0410912012 COPLAN CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDAME 0015 17.957,32 0,00 0,00 17.957,32 

0002956112 3111212012 ALEXANDRE RIOSARQUITETURA'E CONSTRUÇÃO LTDA 0015 8.750,00 ' 	 8.750,00 0,00 8.750,00 

0002956112 3111212012 ALEXANDRE RIOS ARQUITETURA E CONSTRUÇÃO LTDA 0015 2.800,00 2.800,00 0,00 2.800,00 

000310110 2011212010 OLIVEIRA E SILVA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA ME 0015 65.664,74 0,00 0,00 65.664,74 

ooc 	J112 2411012012 VILSON DA SILVA BRUM 0015 5.881,33 0,00 0,00 5.881,33 

0003427111 25/11/2011 JOMAR CONSTRUTORA LTDA ME 0015 984.71317 91.778,68 0,00 984.713,17 

0003472111 01/12/2011 C.A. MIRANDA MARQUES -ME 0015 735.018,69 0,00 0,00 735.018,69 

0003622112 3111212012 TECNOFORTE CONSTRUTORA LTDA 0015 32.045,20 32.04520 0,00 32.045,20 

0003624108 2610912008 SHOPPING SAT 33 COM. E REPRESENTA. LTDA- ME 0015 360,00 0,00 0,00 360,00 

0003652/1214/11/2012 MEGAPRINT SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA ME 0015 9.324,00 0,00 0,00 9.324,00 

0003754109 1411212009 DIBOA COMERCIAL LTDA 0015 920,00 0,00 0,00 920,00 

0003796112 2911112012 RBM PAES CONSTRUÇÃO LTDAME 0015 6.176,60 0,00 0,00 6.176,60 

0003948111 30112/2011 C. A. MIRANDA MARQUES - ME 0015 156.485,18 0,00 0,00 156.485,18 

0003962109 2811212009 OLIVEIRA E SILVA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA ME 0015 37.04406 0,00 0,00 37.044,06 

Total da Entidade: 2.334.121,62 135.451,09 0,00 2.334.121,62 

Total Geral: 	2.334.121,62 	135.451,09 	 0,00 	2.334.121,62 


